nna: pedes scilicet posteriores asini: ut uidebatur: & manus erexit  
id est pedes anteriores: & asinum ut putabatur capite sacramentum in  
tuebatur: & se deo commendabat. Quod prodigium nonnullos  
mercatores genuenses in stuporem & in circulum circa asinum  
uertit: & ecce malefica asinum tundens urgebat. Quia uero in eis  
partibus homini maleficia plurimum in usu sunt: ad genuensium insti-  
tiam & malefica & asinus per iudicem detinetur, & malefica per  
questiones interrogata crimen falsa est: & iuuenem sue forme re-  
stituire spondit, si domum rediret. Rediit, restituit & denuo  
capta pro demeritis interfuit. In eiusmodi ergo miserandis casi-  
bus remedium est oratio: ut patuit: & exorcismi: quibus inter-  
dum demon contra suum maleficium obedire cogitur: ab eo de-  
sistendo secundum potestatem a christo traditam nobis super de-  
monia: sicut & obediuit tempore macharii oratione iuuenula  
ex forma eque ad humanam reducta: & tertio concordare malefi-  
cam, iuxta dicta superius.

**P**unctum quintum. Contra arrepticios intercedente malefi-  
cio remedia. Nam si id dubitatur ex peccato obsessi aut persone  
coniuncte que in eo puniatur euénisse, remedium primum uera  
confessio est: deinde exorcismi ecclesiastici: quibus & deus me pre-  
sente nobile matronam in ciuitate bononia liberauit: que ad insti-  
tiam cuiusdam famose strigimage annis tredecim arrepticia fuit:  
que strigimaga cimera dicta est: quam tandem inquisitor magi-  
sterio. de tabia, auctor tabiene summe qui etiam modo uiuit in ci-  
neres redegit. Sunt preter hec & alia remedia: & eucharistia  
in primis: unde & cassia dicit si possibile foret, eam eis quoti-  
die exhibendam: cum sit quasi ignis spiritus malos exurens: quod  
intellige etiam si sunt mente capti modo prius illud sana mente  
appetuerint sacramentam. 26. questione sexta. is qui intellige  
etiam nisi adsit periculum uomitus aut irreuerentie ad sacramen-  
tum. Et hoc remedio cassi. curatum scripsit abbatem andromi-  
cum. Et est oratio propria ac aliorum.

**P**unctum sextum. Aduersus gradines, quod uictum nobis auferunt, re-  
media: cuius rei, gratia multa dicatur oportet. ¶ Primū. In uerbis ex  
eo quod uerba sunt nulla uirtus est nisi monendi auditum: ut probat  
guil. glo. ray. siqua uero si pro qua in aliquibus uerbis est uirtus,

ut in sacramentalibus & bñdictionibus & quibusdā licitis carnalibus de quibus capite sequenti: nō ideo est quia uerba sunt: uerū ex institutione & ordinatione dei potius, ut hoc q̄ ad formas quibus ecclesia in sacris & sacralibus utitur applicantur: quibus deus spūalem intentionalē uirtutē largif: & idē est de uerbis multis diuine scripture: ut de euāgelio sancti io. creditur: & forte de oibus. Interdū tñ & si in uerbis nō sit uirtus nihil tñ prohibet eā diuinit̄ adesse: ut si adiurat̄ demon in uirtute dei uel sanguinis xp̄i & eius modi. ¶ Secundum. Contra grandines: quidam sic practicant. Tria grana grandinis in nomine sancte trinitatis in ignem iaciuntur in signum destructionis diabolici operis & ignis perpetui diabolo & āgelis eius preparati, & ad diabolū molestandū, adiūtis ter dñica orōne, & salutatiōe angelicane cō & euāgelio sc̄i io. In principio erat uerbū, semel cū signo crucis cōtra tēpestatem undiq̄ añ & retro & ex parte oī: & illud: uerbū caro factū est, ter replicat: & deinde ter dicit̄ p euangelia dicta deletur & fugiat tēpestas ista. Et quidē si tēpestas ex maleficio est subito cessat. Hec sunt uerissima experimenta & catholica. ¶ Sdm. Quēdam malefica interrogata per iudicē an modo aliquo tēpestates a maleficis cōcitate sedari q̄ant: respondit q̄ sic modo isto. Adiuro uos grandines & uētos p quinq; uulnera xp̄i: & tres clauos qui manus eius ac pedes pforatū: & p quatuor euangelistas sanctos matheū marcum, lucā, & ioannē: ut in aquā resoluti descēdatis. Hic nihil superstitionis est aut illicitū: quia a xp̄o potestātē accepimus imperādi demonibus, ne aut nobis aut proximo noceant: imperare autē esse sc̄i demonis, i. grandini est imperare diabolo cōcitantis: cū irrationalia precepti capacia non sint. Ad idē est q̄ itra uineas aut fruges quidā signū crucis erigūt cū floribus aut frondibus benedictis in die palmarū: qui & id asserunt q̄ frugibus grandine undiq̄ lesis, ille se in eorū campis durant: quod totū licitū uidetur. ¶ Tertium. Fatentur ēt malefice q̄dam quidē sponte: q̄dam uero p tormenta & difficulter: q̄ quedam sunt quibus multū impediuntur ex toto uel in parte & ne in psonam uel amicos fiant: & sunt: integra si des cū obseruatione mandatorū dei & signo sancte crucis ac oratione: itē sunt cultus ecclesiastici ritus & ecclesiasticarū ceremoniarū bona exequutio iustitie publice: ruminatio passionis xp̄i uer

do aut mente. ¶ **Quarta.** Dicit quoque nider quod eadem causa generaliter est  
pane contra aera pulsantur recedant demones a strepitu consecrata  
rum deo tubarum: ut etiam ut populus excitaretur contra reprobos deum  
aduocet: adde etiam quod ex naturali uirtute omne quod aere mouet: ut  
magnus sonus campanarum & machinarum: aduersat grandini. ¶ **Quin-**  
**tam.** Eadem causa cum sacramento altaris & sacris uerbis ad auram proce-  
ditur: quod qui superstitiosum putat regulas superstitiosa discernere  
diuine minime norunt: quae excipiuntur ex glo. col. 2. super illud: quae sunt ratio-  
nem habentia: & sunt haec. Prima. Cum in omnibus uirtutibus nostris dei glo-  
ria, nisi principalis scopus & finis esse debeat: iuxta illud: siue madu-  
ducatis siue bibitis siue aliud quid facitis omnia in gloriam dei facite: ideo in omni opere quod ad christianam religionem attinet, attendatur an  
illud sit ad gloriam dei: & an homo in opere illo deo gloriam principali-  
ter tribuat: ita quod pro ipsius opus est mens hominis deo subiiciatur. Se-  
cunda. Attendatur an opus exercituum ad exercituum: corporis sit, uel  
frenum concupiscentiae, aut conferens corporali abstinence: secundum medium  
uirtutis, aut quasi hoc est secundum ritum ecclesiae uel doctrinam moralem:  
quia rationabile debet esse obsequium nostrum: 10. 12. Vnde propter hanc  
regulam fatua sunt uota de non peccando capite die sabbati uel die do-  
minico ieiunando & eiusmodi. Tertia. Attendatur an opus sit secundum  
statutum uniuersalis ecclesiae, uel secundum testimonia scripturae, uel sal-  
tem secundum ritum particularis ecclesiae: aut generalis consuetudinem: quae secundum aug.  
pro lege habenda est: unde greg. anglorum episcopo qui quod essent  
ecclesiarum consuetudines diuersae in celebratione missarum quere-  
nti respondit. Siue in romana siue in galliarum siue in quacumque ec-  
clesia aliquid inuenisti, quod plus omnipotenti deo placere possit  
sollicite eligas: diuersae enim consuetudines ecclesiae in cultu diui-  
no in nullo ueritati repugnant: ideoque seruande: & eas preterire  
illicitum est. Quarta. Inspiciatur ut opus quod sit habeat uel  
a deo uel a natura proprietatem ad effectum qui expectatur a deo  
quidem ut uerba consecrationis ad transubstantiationem panis &  
uini: a natura autem ut paleae ad niues afferuandas: alias enim si  
haec non habuerit superstitiosum est: ex qua consideratione car-  
acteres omnes ignoti & imagines astronomice & nigromantice & no-  
mina ignota tanquam superstitiosa omnia refutantur. Quinta. Attendatur ne  
opus quod sit occasione scandali prebeat: quia & si tunc superstitiosum

nō est: propter scandalū tñ aut omittendū aut differendū est, uel occulte peragendum. Efferte autē contra demonum tempestates corpus christi aut reliquias sanctas ad auram sicut genue cōtra impetum maris reliquie precursoris ad mouentur: contra nullam est distage regularum: imo est s̄m tertiam: quia ita galliarū ecclesie, & multe in germania antiquitus p̄sueuere: ita tñ q̄ eo modo quo ē consuetudo feratur, id est in atrio factarii uel alio secreto loco ad auram reuerenter: quin & si publice ferretur iudicio discretorum si delium sicut in die corporis xp̄i nihil sup̄stitiosum uideo: nisi q̄ si effectus gr̄a cuius deferē nō sequatur, sc̄dalizari possent ibecilles unde eius modi celebranda sunt q̄to secretius fieri potest.

**P**unctum septimū. Aduersus maleficia iumentorū remedia: cuius rei gratia multa dicuntur. ¶ **Primum.** In partibus sueuie sic practicatur. Prima die maii ante solis exortum exeunt rustice mulieres ex siluis & arboribus deferentes salicū & aliarum frōdium ramos, in circularum modum ad ostium stabuli suspēdentes: asserentes anno integro iumenta a maleficiis illesa seruari. Quod eodem remediū nō est illicitū apud eos quibus uanis uana retūde re licet: sine offēsa tñ dei, dico q̄ si nō obseruata die prima plusq̄ secunda neq̄ solis ortū, colligantur herbe uel frondes cū oratiōe dominica uel simbolo & fide bona dicto modo suspendant, committendo iumentorū custodia deo, nō est reprehensibile: ut liquet 26. q. 7. non obseruetis. ex uerbis aug. nā & sine incantatione licet atrepticio herbas & lapides habere. Ad idem est q̄ quedam mulieres ne uacce maleficio lacte ficcētur: lac quod die sabbati p̄mū gūt ex integro pauperibus erogant: astruētes inde uaccas non mō illefas duratē uerū etiam & magis lacte exuberare: quod totū probamus si ex cā licita dies illa seruatur: puta deuotionē ad beatā uirginem uel hmōi: & deo iumentorū asseruatio per eiusmodi pietatem commendetur. ¶ **Secundum.** Nider in suo preceptorio precepto primo: dicit etiam per carmina & uerba sacra licet sicut homines infirmos: ita & iumenta benedicere: etiam si incantationis speciem habere uideantur: modo seruentur he conditiones de quib⁹ capite sequenti asserens se a deuotis personis & uirginibus experientiam tenuisse: q̄ adhibito signo crucis in uaccam, & oratione dominica una cum salutatione angelica ter uel circiter, cessat op⁹

diabolicum: etiam si maleficio intercedente sit. Qui & in suo for-  
dicit constare per maleficos q̄ ritibus ecclesie ueneratis & seruati-  
eorum maleficia prepediuntur: ut per aque benedictę asperſionem  
p̄ salis consecrati sumptionē. per cadelarum in die purificationis  
& oliuarum ac palmarū in die sua benedictę usum: quia huius rei  
gratia ab ecclesia exorcizantur. Nō est uero mirum si in eiusmodi  
aliqui fideles simplices mira faciunt: quia fidei miracula cōsue-  
runt ascribi. Eo tempore quo cardinalis sancti petri ad uincula quī  
& deinde Iulius secūdus a facie alexandri borgie fugiebat: sacra  
per gallos impugnata sed non expugnata est mauro & uenetis suf-  
fragantibus: ego sacra predicationis gratia missus tempore car-  
nis priuii in fralchea ceidonā & ferrauallē inter peditum ducenti  
quendam marzocheū nomine offendit: cū quo ex burgo quē for-  
natorum) dicunt genuam relictis copiis adiui. Cuius mula cum  
pedi pedem imposuisset se adeo uulnerauit ut singulis passibus sin-  
gulas sanguinis guttas effunderet. Super quo cum plurimum an-  
xiaretur q̄ pulchra & non sua mula esset: rogauit an eam signare  
noscerē. Respondi me eam in nomine sanctę trinitatis signa-  
turum: & confidere q̄ ei bene esset. Acqueiuit signo dei, cum  
diabolicum habere nequiret. Signata per me mula signo cru-  
cis in nomine sanctę trinitatis, statim sanguis stetit: & sic iuga  
superātes ad oppidum quī punctus decimus dicitur deuenimus:  
illudq̄ paululum excessimus. Cūq̄ alius dux peditum nobis ob-  
uiaſset: ut mulam signaret petiuit. Qui an aliquis signasset in-  
quisiuit: & audito q̄ ego signassem: suspirans: o diabole inquit  
quasi scilicet ipse uir ut erat diaboli nihil posset ubi dei seruus  
manum admouisset. Signauit tamen: & abinde usq̄ genuam  
sanguis qui steterat semper refluxit. Ecce coram deo quia non  
mentior. ¶ Tertium. Strigimage quando iumenta uolunt la-  
cte priuare modicum lactis aut butiri ex eis iumentis coagularū  
petere solent: inde si queunt arte sua iumenta maleficiis impe-  
tentēs: unde expedit mulieres cautas fore cum eiusmodi a su-  
spectis de strigimageru experuntur. ¶ Quartum. Sunt mu-  
lieres que ubi in coagulando butirum sentiunt se nihil profi-  
tere: subito ex domo suspectę malefice modicum butiri ha-  
bere conantur: illudq̄ in tria frustra diuini inuocata sancta

trinitate in uas inferunt & fugatur maleficium : quod est uanis uana retundere : si tamen id ex quocunq; butiro indifferenter fieret, adiuncta dominica oratione & aqua benedicta, & effectus diuine uoluntati committatur: iam nihil superstitionis haberet & maleficium eque fugaretur. ¶ Quintū. Quia sepe omnia stabulimenta maleficiis inficiuntur: sub limine ostii, aut e presepio uel ubi ada quantur, terra exportetur, & alia cū aque benedictæ aspersione reponat: quia sepe strigim: ge fassæ sunt se maleficii signū locis talibus oculisse per demonem, fossula tātum per eas effecta: quod quidem signum res uilissima fuit, aut lignum, aut lapis, aut serpens, aut eiusmodi.

¶ Punctum octauū. Cōtra quosdam occultos demonum effectū tā in frugibus q̄ in personis remedia: grā cuius multa dicuntur. ¶ Primū. Deo permittente plerūq; demones per locustas & eiusmodi nō tam aues q̄ uolantes terre uermiculos cuncta uirētia terre demoliantur: & remedium est per adiurationes: q̄ apud. S. tho. 22. q. 90. ad irrationalia fieri possunt sub relatione ad rōnales demones: ne nobis ut demonū & maleficarū instrumenta sint nocu mento uel nostris: nec non & per excōicationes q̄ demonibus adiurationes sunt: quo tñ casu processiones orationes & ieiunia deberent iniungi: quibus deus placatus misereri uellet: cum propter adulteria & alia eiusmodi crimina talia deo permittēte plerūq; inferantur. ¶ Secundum. Aliud horribile deus permittit: q̄ sub tractis interdum mulieribus filiis propriis alienos demones supponunt: & hi suppositi in germanico uulgari ut fertur campfores appellantur seu nechsekind: & in differentia triplici sunt. Quidam enim maleficiis acti semp macilenti eiulant, etiam quatuor mulieres lacte uberes exugentes: quidam incuboꝝ coitu modo supra exposito permittente deo sunt producti quos interdum supponūt quidam rursus demones sunt in paruuloꝝ forma apparentes: & sese nutricibus adiungentes. Huic triplici gñi cōmune est, esse pōderosos macilentos non excrecentes: nec satiabiles potu lactis: & sepe dicuntur euauisse: quod tertio generi propriū est. ¶ Tertiū. Quantum capere possumus diuina pietas ideo talia permittit: tū q̄ pueros nimium parentes ament: consequenter autē ad utilitatem anime eorum talia permittuntur: secundo quia presumitur q̄ eiusmodi

eiusmodi mulieres quibus accidunt talia, ut p̄statimū superstitione  
sunt: & in multis aliis & in hoc a demonibus in penam seducunt.  
¶ Quartum. Remedium uero ad hec est uera confessio & oratio:  
consequenter reconciliatio dei: deinde arma spiritualia exorcismi  
de quibus pene statim .

**C**Aduersus morbos oēs in gñe p̄ exorcismos remedia  
ac de modo exorcizandi . Capitulum ultimum .

Via iam & strigimagaꝝ opera ac maleficia & specia  
lia ēt remedia pro nostra uirili attulimus: ultimo lo  
co circa exorcismos qui contra omne opus diabo  
li ualēt & modum utendi nos uersari oportet: quod  
multis punctis faciemus .

**¶** Punctum primū. Licite & illicite carminibus quis utitur: pro  
quo dico multa. ¶ Primum. ¶ Dius tho. in. 4. di. 22. innuit q̄ non  
modo exorciste, sed quilibet fidelis demones licite adiurat: ut  
eius nocumenta a se & a proximo ac rebus repellat: sicut exor  
ciste, soli hoc ex suo officio faciant. Nam & uirgo quedam uisit  
ans amicū maleficiatum pedem, medicoꝝ iudicio rogata ut ali  
quid benedictionis apponeret, oratione dominica & simbolo apo  
stolorum silenter dictis & geminato signo crucis eum statim sana  
uit. Qui in futurum perspiciens & querens quid remedii attulisset  
uos inquit alii ex fidei debilitate reiectis dei remediis quibus cura  
remini illicita carmina morbis admouetis. Ecce oratione domi  
nica & simbolo ac signo crucis estis sanatus. ¶ Secundum. Vnde  
uero usus & abusus carminū exortus sit: ex his liquet. Nam prin  
cipium horum sanctissimum fuit: apostoli enim & alii uiri sancti:  
sine illud mar. ult. in noīe meo demonia eiciunt: infirmos uisitantes  
sup̄ eos oñones p̄ sacra dei uerba fundebāt: imo interdum ip̄a dei  
uerba scripta sup̄ egros deponebāt: ut barnabas euangelium diui  
math. successu uero t̄poris sacerdotes similia pegerūt: p̄pter qd̄ ēt  
& exorcismi & deuotissime oñones in antiquis ecclesiis ēt hodie  
p̄spiciuntur, ad omnia que homines circa demones aut agere aut  
pati potuissent, sine omni prorsus superstitionis labe: ceu etiam  
hodie catholici & literati uiri infirmos uisitantes efficiunt. Dia

hominum uero hominum genus deludere cupiens, per supersticiosos homines multa cum uana tum etiam illicita instar predictorum adinuenit: quibus hodie circa infirmos & reliqua utuntur: adeo ut mundus his superstitionibus plenus sit: & sacerdotes dei licita remedia ex desidia postergant. Dicit tñ Guil. Duran. glo. ray. q̄ religiosus sacerdos & laicus siue uir siue mulier excellentis uite & probate discretionis, prefata exercere pōt, fusa licita oratione super infirmum, nō super pomū aut euangeliū aut eiusmodi: iuxta illud super egros manus imponent: neq̄ huiusmodi p̄sone sunt arcende a talibus: nisi timeatur q̄ inde alii carminationibus horū exemplo abutantur. Adde uero tu q̄ cū christus hāc auctoritatē cōtulit xp̄ianis, & non christianis bonis tm̄, adiurandi demones (q̄ etiam iudas fecit: ut creditur) ideo quisq̄ pōt adiuratiōe demonē & a se & a socio propellere: licet habita copia exorciste ei sit deferendum: & licet prelati talia possent interdiceri ne publice ab aliquo fierent, ratione aliqua bona permoti. ¶ Tertiū. In cultu uero christiane religionis. i. in cultu dei id licet quod nō est supstitiosum: superstitiosum uero. i. quod est in religione seruātū supra modum ut liquet per glo. ad col. 2. id est cū circumstantiis malis & defectuosis practicatū: est etiam superstitiosum quicquid humana traditiōe absq̄ superioris uoto nomen religionis usu pat: ut hymnū angeli cum defunctorum missis interponere, prefationem abrumpere: & symbolum fidei breuiare: in missa eum qui respōdeat nō habere, & his similia. ¶ Quartū. Qui ergo infirmos carminare licite cupit, septem conditiones obseruet: quibus extantibus bñdictio licita erit: que & si modo adiutorio fiat per uirtutē diuini nominis aut sanguinis christi aut alteri⁹ rei sacre, dicent eiusmodi carmina licita & liciti exorcismi: & qui exercent exorciste dici poterūt & carminatores, itē & icantatores catholici & liciti: iuxta illud isi. 8. ethi. incantatores dicūtur qui artem aliquā uerbis peragunt: q̄ hoc nomē usitatius in malū resonet. Prima ergo conditio est: ut nihil quod ad inuocationem demonū attineat: uerba contineant. Secunda uero conditio est ne carmina ignota nomina cōplectantur: talia enī s̄m chriso. metuenda sunt: ne ibi supstitio lateat. Tertia ne materia uerborū quicq̄ falsitatis p̄tineat: sic enim effectus expectari a deo nequiret: quippe qui nequeat testis esse falsitatis: in quo delinquūt

uetule suis carminibus fatua nedū falsa complectentes. Quarta ne  
 adducantur uana, & characteres inscripti præter signum crucis.  
 Quinta ne spes in modo scribendi ligandi aut quauis eiusmodi  
 uanitate nihil ad rem aut diuinam reuerentiam faciente ponatur  
 alias oīno totū superstitiosum iudicatur. Sexta ut in citatione & p  
 latione diuinorum uerborum aut scripture sacre respectus solum  
 ad ipsa sacra uerba & eorum intellectum habeatur & reuerentiam  
 dei ac dei uirtutem, a qua quis effectum prestolatur: uel ad sancto  
 rum reliquias, a quibus aliquid secundo expectatur. Septima ut  
 effectus expectatus diuine uoluntati & beneplacito relinquatur: q  
 scit quid plus & quid minus postulanti conducatur. His obseruatis  
 licitum est etiam serpentes tollere: mar. ulti. Collecta sunt hec ex  
 medulla doctrine sanctorum. ¶ Quintum. In eiusmodi tamen  
 multum aduertere debet exorcista & cauere ut etiam nider testa  
 tur. Primo ne de suis uiribus presumat: nam apud greg. in dialo.  
 hac ratione diabolus sacerdotem qui super arreptam in oratorio  
 diui sebastiani fidonē de altari posuit inuasit. Et secundo ne in se  
 rioso dei opere iocos misceat aut superstitiosum uel suspectū: alio  
 quin mirum si penas non luat: unde idem dicit se in conuentu co  
 loniensi ordinis predicatorum fratrem nouisse ualde iocosum &  
 ad demones expellendos multum uirtuosum: qui cum infra eius  
 dem conuentus terminos demonem in obsessio corpore coarctar  
 etiam demon petiuit quo recedens secederet & frater letus ioco  
 se in cloacam inquit meam uadas. Cum ergo noctu frater uentū  
 purgaret, pene est a diabolo ibi suffocatus & uix euasit. Et tertio  
 ne eiusmodi carminibus aut exorcismis aliter q̄ pro necessitate ad  
 repellenda nocumenta quis utatur. Author est henri. insti. in ci  
 uitate saltzburgensi: incantator ad spectaculum multorum ex spa  
 cio unius militaris serpentes omnes se ad fossam quandā adductu  
 rum, & in ea interempturum, & spondebat & moliebat & perfici  
 ebat. Cūq; post omnes unus ingens ac terrificus serpens cō  
 uenisset & fatalē fossā ingredi recusaret (quinimo motib; corpis  
 quasi licentiam petere uidebatur abeundi) & nihilominus incan  
 tator urgetet: tandem ex opposita ripa fosse steterunt incanta  
 tor ac serpens: qui impetu facto fossam transiliens in incantato

rem inuit & uentrem eius circa cingulum stringens secum in fossam traxit:amboq; interiere. Igitur nō nisi pro hōim utilitate cum timore ac reuerentia dei sunt talia practicanda.

**P**unctum secundū. Quomodo uero carminibus & exorcismis utendum sit: aut quonā pacto ad personam ferantur alligata dictis nonnullis constiterit. ¶ Primum. Aug. in. 2. de doctri. christia. dicit ad superstitionem pertinere mille magicarum artium ligaturas & remedia que medicorum quoq; disciplina cōdemnat: chri. quoq; super math. reprehendit q; aliqui partem euangelii scriptam portant ad collum: q; uirtus euangelii non sit in caracteribus sed in sensu intellectuq; ue: borū: cōsequēter autem predicta superflua uidentur. Sed diuus tho. in 4. di. 15. dicit q; in eiusmodi duo cauēda sunt: unum ne in scriptura aliquid contineatur quod ad demonū inuocationem pertineat manifeste: quia illicitum & apostasia a fide esset: secundum ne contineat ignota nomina uel caracteres: iuxta superius dicta. Quibus stantibus sicut super infirmos ita super propriam personam ista licite & dicuntur & ponuntur. Aug. autē damnat alligaturas & remedia supstitiosa: chrisost. uero damnat eum qui magis ad caracteres q; ad intellectum uerborum attendit. Et si quis intellectum uerborum non habet, ueneretur dei uirtutem in euangelio scripto, quod in genere nouit euangelicā continere ueritatem, se diuine uoluntati committens: & non peccabit sed meritorie aget. ¶ Secundū. Cuiusmodi uero res exorcizari possint pro demonibus compescendis: dico ex doctoribus maxime diuo tho. in 4. di. 6. q; quia propter peccatum in hominem diabolus accipit potestatem, & in omnia que in usum hominis ueniunt in nocumentum ipsius: & christi ad belial conuentio sit nulla: ideo quotiens aliquid in diuinum cultum sanctificandū est prius exorcizatur: ut liberum a potestate diaboli qua in nocumentum hominis assumere potuisset, deo consecratur: quod in cōsecratione templi, benedictæ aque, & omnibus huiusmodi liquet. unde cū prima p̄secratio qua hō dicatur deo ī baptismo sit: oportet hōiem prius exorcizari q; baptizari. Cū ergo exorcismis diabolū cōpescere o; prius exorcizādus est hō maleficiat⁹ q; adiuret demō ut recedat: sicut et puer prius exorcizatur, deinde iubetur diabolo quatenus recedat. Itē sicut exorcizatur sal & aqua ita oīa que in usū maleficiat⁹

conuerti possunt aut cibaria & potagia exorcizanda & benedicē-  
da sunt. ¶ Tertium. Licet uero multe cerimonie circa puerū bap-  
tandum seruentur: ut exufflatio uersus occidentem, abrenūciatio  
& eiusmodi: circa maleficiatum tñ exorcizandum eiusmodi obser-  
uare neq; oportet, neq; expedit: q; utrobq; eadem signa & signa  
ta non congruant: ceterum sufficit si sit pure confessus, & cōmu-  
nicauerit, & succensam benedictam candelam si ualet teneat: & lo-  
co uestis candidę que in baptismo traditur, candida & benedicta  
candela s̄m longitudinem corporis christi si haberi pōt ad corpo-  
ris nuda cingatur: deinde sic dicatur. ¶ Quartū. Exorcizo te. N. in  
firmum uel infirmam: sacro tñ baptisate regeneratum per deum  
uiuum † p̄ deum uerum † per deum sanctū † p̄ deū qui te pre-  
cioso suo sanguine redemit: ut fias homo exorcizatus, ut effugiat  
atq; discedat a te omnis fantasia & neq̄ia diabolice fraudis, oisq;  
spiritus immundus adiuratus: per eum qui uenturus est iudicare  
uiuos & mortuos & seculum per ignem. Amen. Oremus. Deus  
misericors: deus clemēs: qui s̄m multitudinem miserationum tua-  
rum quos diligis corripis: & quos recipis pie ad emendationem  
coerces: te inuocamus domine ut famulo tuo. N. qui in corpore  
patitur membrorum debilitatem gratiam tuam conferte digne-  
ris, ut quicquid terrena fragilitate corruptum quicquid diabo-  
lica fraude uiolatum est, unitati corporis ecclesie membrum re-  
demptionis āneſte: miserere domine gemituum miserere lachri-  
marum eius: & non habentem fiduciam nisi in tua misericordia  
ad tue reconciliationis sacramentum admitte. per christum do-  
minum nostrum. Amen. Deinde diabolus adiuretur in hunc mo-  
dum. ¶ Quintum. Ergo malediste diabole recognosce senten-  
tiam tuam: & da honorem deo uiuo & uero da honorem domi-  
no iesu christo, & recedas ab hoc famulo dei. N. cū tua factura: quē  
dominus noster iesus christus suo precioso sanguine redemit.  
Demum secundo & tertio iterum exorcizetur & adiuretur ut su-  
pra: & in secundo exorcismo oratio. Deus qui facture tue semper  
pio dominaris affectu: inclina aurem tuam supplicationibus no-  
stris: & famulū tuū. N. aduersa ualitudine corporis laborantē pla-  
catus respice, & uisita in salutari tuo: & celestis gratie ei p̄ſta me.

dicinam ꝑ christum dominum nostrum. Amen. Pro tertio exorcismo oratio. Deus ifirmitatis humane singulare presidium, auxili tui super infirmum nostrum ostende uirtutem : ut ope misericordie tue adiutus, ecclesie tue sancte incolumis representari mereatur, ꝑ christum dominum nostrum. Amen. Et crebro aspergatur aqua benedicta. ¶ Sextū. Et nota primo ꝑ non limitatur quis ut his precise utatur exorcismis sed ut catholicis utatur. Nota secūdo, ꝑ in arreptitio diabolus semp in se est presens quando cruciatur: quia ubi operatur angelus ibi est: non autem semper presens est secundum suum esse in maleficiato dum torquetur: ratio autem diuersitatis est, quia arreptitium torquet per se: nisi simul etiam sit maleficiatus, habens. s. in corpore suo aliqua actiua naturalia, quibus crucietur: maleficiatus uero actiuis naturalibus torquetur, unde sufficit si demon sit presens in suo effectu: si tamen maleficium esset extra ut in olla suffossa, cū torqueretur maleficiatus demon esset presens secundū esse. Notandū est tertio, ꝑ sicut licet nobis uti demonis auxilio quasi superioribus precipiendo ut facturā suam siue maleficium destruat & cum eo recedat (non enim esset infirmus sanus demone solum desinente cruciare, si naturalia actiua intus remanerent: quia ipsa nocuimentum inferrent) ita licet nobis superioris demonis auxilio uti iubēdo ut inferiorem coerceat. Omnia enim hec ad id tendunt ne nobis diabolus noceat: nō autem ut nobis suffragetur, quippe qui ope superioris demonis nisi carentiam mali nāciscamur. ¶ Septimū. Hec ergo practica in eiusmodi obseruetur. Primo maleficiatus pure cōfiteatur: iusta causa si per sortitias 26. 7. 6. & absoluator ab excōicatione si opus est, uel ad cautelam, & communicet: deinde fiat diligens inquisitio per domum, lectum ac uestes: et si inuenitur maleficium statim ignibus absumatur: si etiam cōmode fieri posset mutentur uestes & lectisternia & domus: deinde uero pro posse ecclesiā intret & genua flectat cum candelis: ut supra: & astantes orent ac sacerdos cōfiteatur, & deinde incipiat. Adiutorium nostrū &c. & aquam sanctā aspergat. deinde dicat: deus in adiutorium: & prolequatur letaniam. eo modo quo super infirmos dici consueuit: dicendo ora pro eo, libera eum: & eiusmodi usꝑ ad orationes, quarum loco subinferas

exorcismos & adiurationes ut supra:uel alio meliori modo si p<sup>o</sup> test, bis uel ter in ebdomada . Expedi etiam legere euangelium missus est : & euangelium in principio erat uerbum , & collo suspendere : & passionem domini, & psal . qui habitat: qui mirande uirtutis contra demones est : quod expertus compertum habeo. Notandum 4. ex diuo tho. 4. di. 6. q. tam exorcismus q̄ aqua sancta contra demonum molestias ordinatur, uerum exorcismus cōgruit contra uexationem intrinsecam: unde exorcizantur energumini: id est intus laborātes: aqua uero benedicta cōtra extrinsecā.

**P**unctum tertium. Que uero supersint remedia, si exorcismi et premissa egrum non curarint: quibusdam dictis absoluiam. Primum. Ex multis causis euenire solet q̄ predicta non liberent: quorum nonnulla colliguntur mathe. 17 . & mar. 9. ubi presente christo & discipulis unigenitus patri lunaticus curam suscepit . Prima est circūstantiū uel offerentium fides exigua : unde pater ille dicebat, credo domine adiuua incredulitatem meam: & ad turbam circumstantem iesus dixit: o generatio incredula. Secunda est peccata sustinentis maleficium , unde illum filium iesus increpauit : & ibi hieronimus dicit eum propter sua peccata fuisse a demone oppressum. Tertia est negligentia exhibentium remedia: unde ibi uiri perfecti non fuere presentes. unde ibi dicit christus. q̄ fidei columnę, petrus. s. iacobus & ioannes non aderāt: sicut christi transfigurationi affuerant: nec aderant itidem oratio & ieiunium, sine quibus minime curatur genus illud. Quarta est aliquod exorciste in fide uitium: unde ibi christus discipulis querentibus cur spiritū nequiuissent eiicere, respōdit, propter incredulitatem uestram: ubi hila. crederunt inquit apostoli, sed nundum erant in fide perfecti. Quinta est ut notificetur uirtus in alio q̄ in exorcista existens : sicut enim in uitis patrum legimus obsessos quos beatus anthonius non curarat, aliquando paulum eius discipulum curasse. Sexta est purgatio eorum qui patiuntur : sepe enim abolita culpa , pena non aboletur ad expurganda priora delicta. Septima est si ritus baptismi non fuit ex toto bene obseruatus. experientia enim docuit nonnullos liberatos ex rebaptizatione cōditionata: quo tamē remedio uti nō licet nisi in dubio. prout doctores limitarunt : quia

tamen deficientibus hisque sunt baptismo annexa diabolus  
minus recedit ab homine, & sacerdotes circa eiusmo-  
di multos defectus admittunt, & multo magis ue-  
tule nō exorcizātes: omīssa repetere bonū est.  
¶ Scđm. Etsi uero predicta impedimenta  
sup energuminos & arreptos sonant  
in maleficiatis tñ locum hñt:  
quia utrobique eadē diuina  
uirtus exquirē: imo  
maioris uidetur  
esse difficul-  
tatis maleficiatū  
q̄ arreptum  
curare: quia arri-  
piuntur hoies interdū  
pro nullo proprio delicto:  
ut patuit supra: maleficia uero  
adultorū ut plurimum ex p̄tis eorū  
emergunt. ¶ Tertiū. Qui uero p̄dictis lici-  
tis remediis curari nequeunt ppter ipedimēta  
q̄ diximus, ad patientiā & tollerātiā q̄monēdi sunt,  
in remissionē suorū peccaminū: & ne ad illicita remedia  
contra dei uoluntatē nitantur, ne eis deteriora contingant.

Finis libri secundi: de strigimagaꝝ demonūq̄ mirādis.

**De strigimagarum demonumq; mirandis.**  
Liber tertius.

**An in strigimagas ut in hereticum genus sit  
animaduertendum. Capitulum primum.**

**Q**VIA uero iam de principiis mirandorū creature damnate in primo & de mirandis ipsis atq; antidotiseorum remediis in secundo li. tractatum est: reliquū & ultimum putarim, ut de remediis cōtra ipsas dānatas creaturas agamus: ne mundus tāta labe confectus tabelcat: que equidem remedia aduersus demones nulla sunt: q̄p̄pe qui nec ad bonum uerti, ut obstinatis nec eliminari e mundo, ut incorruptibiles queant: unde aduersus strigimagas remedia meditemur. Que cū duo sint: earum ad deum. s. uersio: & earum e mundo explosio: primo ueluti difficili limo misso, de secundo tractandum restat: quonā. s. modo aduersus eas criminaliter ad supplicium aut correptionē procedatur: ut uel elimentur moribus, uel ignibus eliminentur. Illud aut ante oīa enucleandū est: an p̄tra eas ueluti contra hereticos aut apostatas p̄ inquisitores inquirendū sit: qđ multis punctis facturi sum⁹.

**P**unctū primum. In hac re due sunt inquisitorum opiniones cōpugnantes in ordine meo: in cā fuit q̄ eorū quidā q̄tum cum deo poterant ut ipsimet testantur, uoluerunt inquisitoribus esse la bore subleuamento: unde eis cōmuni iure & si non priuato strigimagarum negocium subtraxerunt: ut henri. insti. & so. ac reliquī germanie superioris inquisitores: alii uero zelo fidei in strigimagas ardentes, eas inquisitorib⁹ et cōi iure subiugarunt: ut hi qui ī hispaniis inquirunt. Si aut me nec inuidia nec obsequio docentē uerū dicere oportet: est hispanorū ut patebit opinio uera. Vtramq; ergo citabo: & hispanorū in primis. hi q̄ ad inquisitores p̄tineant cōi iure oēs malefici sortilegi diuinatores nigromātici senserunt: modo aliquid dicerēt aut facerēt quod heresum saperet manifeste:

ſic tamé ut in tribus que in ca. multorum querela notantur. de here. in cle. nec inquisitor ſine epifcopo nec ſine epifcopo inquisitor iure procedat: q̄q̄ in multis aliis poſſint diuiſim & in ſolidum procedere: de quibus ibi. his addūt blaſſemos (quod intellige de blaſſemia proprie & ex obiecto: que. ſ. deo aut indebitū tribuit aut debitum auferit: & conſequenter ſemper hereſim ſonat) & quocunq; modo demones inuocantes (q̄. ſ. hoc hereſim ſapiat) & eos qui in cauſa fidei ſententiã excommunicationis obſtinato animo anno integro tulerunt. Alia uero opinio (imo potius uoluntas) eſt q̄ ordinarii contra maleficas ſine inquisitoribus procedere poſſunt: licet non ſine iudice ſeculari, ubi puniſio in ſanguinis uindictam trãſiuiſſet: nec ipſi inquisitores cõmuni iure contra eos procedunt. Ceterũ ut dictum eſt: opinionẽ hãc uoluntatem potius dixeris q̄ opinionem: quippe ipſimet opinantes uiderunt ſe ſuam non poſſe firmare ſententiã, niſi per antiqua iura, limitata per noua: unde & de ea dubitarunt manifeſte: & facti ſunt inquisitores cõtra eiſmodi bene facere procedentes, ubi ordinarii non procedunt: quod uti q̄ uerum minime eſſet, ſi id iure nequirent: iniuria enim procederent. Procedunt ergo epifcopus & inquisitor etiam diuiſim iuxta ca. multorum querela de here. in cle. niſi ut ibi patet in tribus. ſcil; addiſtione ad penalem carcerem, addiſtione ad torturam, & in ſententiã contra delatum: quod intelligo etiam ſi nõ ſit contra in ordine ad ſanguinem, ceterum in ordine ad purgationem canonicam uel abiurationẽ: quia talis ſententiã eſt contra: & ſi etiam ſit p̄ delato in parte p̄ quanto abſoluitur a morte: & hoc per regulam odia. libro. 6. & maxime quia p̄ ſententiã eſt contra, p̄ accidẽs autem eſt pro. i. non ex cauſa iudicis, ſed ex qualitate delati. Et ira multotiẽs perperitos cõcluſum eſt: & tenet inquisitorũ directoriũ.

**¶** Punctum ſecundum. Quo modo autem in his ſeſe ueritas habeat, olim per multa dicta: in hanc ſententiã monſtrauimus.

**¶** Primũ. Inquisitor heretice prauitatis, contra hereticos & complices. i. fautores, deſenſores, receptatores, poſſet inquirere & procedere: extra eodẽ cõtra libro. 6. adde & contra credẽtes: quippe qui uerũ ſunt heretici.

**¶** Secundum. In eodem etiam ca. dicitur. Contra chriſtianos qui ad ritum tranſierunt uel redierint iudeoꝝ: etiam ſi eiſmodi redeuntes, dum erant infantes aut metu mortis

non tamē absolute aut precise coacti baptizati fuerūt, erit tanq̄ eōs  
 tra hereticos si fuerint de hoc cōfessi, aut p̄ christianos siue iudeos  
 conuicti: & sicut cōtra fautores receptatores & defensores hereti-  
 corū, sic contra fautores receptatores & defensores taliū est p̄cedē  
 dum. Hec ibi. Et addit glo. q̄ in iudeorū ritum: hi trāseunt, qui nū  
 q̄ antea fuere iudei: redeunt uero qui fuerunt aliq̄n: necnō q̄ horū  
 bōa sicut alioꝝ p̄fiscātur: nec ad filios etiā catholicos deuoluūtur.  
 ¶ Tertiū. Sicuti etiā ibi glo. p̄bat & tenet io. an. in no. & archie. 3.  
 parte titulo. 19. ca. 2. §. pe. in fi. p̄ litteras clementis quarti & gregorii  
 decimi: iudei xp̄ianos utriusq̄ sex⁹ ad ritū p̄dictū inducētes, in iqui-  
 sito: iū officiū cadūt: quippe qui & si nō sunt heretici pp̄rie aut he-  
 reticoꝝ fautores: large tñ fautores, imo factores hereticorū sunt.  
 Regulariter tñ cōtra eos p̄ iustitia seculares iudices adire solent:  
 ut extra de iudeis: iudei. & ca. si null⁹: & in cle. cedit eo. titulo dicit̄  
 de sarracenis. Et quia tales iudei ad iudaismū redeuntes, solent se  
 nouiter irrisorie baptizare, lauādo atq; radēdo caput. uidet̄ p̄ secu-  
 lares iudices capitis pena ip̄onēda. C. de apostatis: quia si rebapti-  
 zanti ip̄onitur. C. ne sanctum baptisma l. r. fortius se rebaptizanti  
 seu uolenti baptismum tollere. Si tamen inquisitores illud punire  
 uolunt possunt: una tamen cum episcopo per cle. primam de here.  
 ¶ Quartum. Cōtra diuinos autem uel sortilegos inquisitor proce-  
 dere non potest: dicente alexandro de here. accusatus libro. 6. q̄ de  
 diuinationibus & sortilegiis inquisitores se intromittere non de-  
 bent, nisi heresim saperēt manifeste: ubi glo. infert q̄ in dubio nō  
 habent iurisdictionē: qđ nequaq̄ intelligendum est in dubio an fa-  
 ctum sit patratum necne: sed in dubio an hec sapiāt heresim: ut ex  
 directo. iquisi. & ex textu liquet. Ibi etiā glo. io. an. exēplificat de  
 sapiētib⁹ heresim: sicut inquit est, circa aras idolorū nepharias pre-  
 ces effundere, sacrificia offerre, demones consulere, eorumq; respō-  
 sa suscipere: ut. 26. questione secunda hi qui: uel si associant sibi p̄-  
 pter sordes exercendas hereticos: uel faciunt predicta cum corpo-  
 re & sanguine christi: uel in fontibus ut possint a demonibus ha-  
 bere responsa puerum baptizant: uel his similia. Hec ibi. Oldra-  
 dus tamen consilio. 210. limitat inuocationem demonis heresim  
 sapere manifeste, si fiat ad exercēda opera ei naturaliter ip̄sibilia:  
 alias sec⁹: puta si iuocet̄ ut mulierē tētet: quā quidem limitationē  
 hh. ii.

alias in silue. retulimus truncate. Ipse enim non distinguēs inter  
esse heresim & heresim sapere; dicit sapere heresim demonis in-  
uocationem si ad impossibile sibi inuocetur: ut ad predicendum  
futura: quod dei est proprium: si uero ad tentandum mulierem  
quod est ei proprium, non sapit heresim manifeste, si fiat per mo-  
dum imperii: sapit uero si demon adoretur. Hec ille ualde bene.  
¶ Quintum Pro his ergo sciendū est: q̄ cū heresis essentialiter in  
intellectu sit: est enim infidelitatis species: & infidelitas in intellectu  
est, ueluti & fides, ex nullo sortilegio probatur quis esse uere & p̄-  
prie hereticus: cum omnia eiusmodi ex concupiscētia possint nō  
ex infidelitate p̄ficisci: p̄pter talia tamē interdū est quis hereticus  
presumptiue: secundū io. an. ubi supra, & oldr. similiter ubi supra  
et direct. inquisi. & omnes pene doctores: & ita etiam consuetudo  
legū interp̄s obseruat, & idest quando sapiunt heresim manifeste.  
Quod equidē q̄tum ad inuocationes demonū attinet tripliciter  
est: ut probat directo. inquisitionis, primo si eis honor, latine defer-  
tur: secundo etiam si honor dulie. tertio si nullus quidem defer-  
tur honor, inuocantur tamen ad sibi impossibile: ut ad noscēdum  
futura aut cordis archana: & hec etiā est mēs oldr. ubi supra: apud  
quem hec sapiunt heresim si ad impossibile inuocētur: uel ad possi-  
bile quidem sed nō per imperiū, uerū p̄ adorationē: que supple est  
aut latria aut dulia. Addit tamen unū non usq; quaq; bene dictum:  
quia inquit si adorans hereticum hereticus est, de here. quicūq; &  
eo. ca. accusatus in 6. multo magis adorans diabolum: hoc enī nō  
procedit nisi quando quis diabolum adorat credens adorandum:  
non aliter, sicut nec hereticus est adorans hereticum p̄pter timorē  
humanū aut amicitia aut terrenū cōmodū uel eiusmodi, sine hoc  
q̄ eius doctrine credatur. q̄tum ad alia uero dicendū est de mente  
doctorum q̄ heresim sapiunt manifeste: quando ex sua natura ali-  
quid preserunt quod manifeste est heresis: sicut baptizare imāgi-  
nē, p̄ se fert q̄ eiusce sacramēti ipsa sit capax: & rebaptizare pue-  
pre se fert puerum bis posse baptizari, & sic de reliquis. ¶ Sextum  
Nec ipsi inquisitores id possunt in dubio an quid heresim sapiat  
necne cognoscere: quia nō est eis attributa iurisdictio: ut glo. no.  
in di. ca. accusatus. Et licet alias in dubio iudex cognoscat an sua  
sit iurisdictio, & eā h̄c dicatur in dubio: ut. ff. de iudi. l. si quis ex

alienatū s̄m iō. an. hoc locū habet in ordinario: inquisitor uero  
nisi clare & manifeste pateat non se intromittit: quippe qui non  
ordinarius sed delegatus iudex est. Glo. at̄ in ca. r. de offi. dele. q̄  
uidetur sentire q̄rariū, s̄m angelicā sum. intelligenda est, q̄n̄ cer-  
tum est q̄ aliquid sapiat heresim sed dubitat an sit manifesta nec-  
ne. i. notoria: q̄si id uelit dicere q̄ inquisitor p̄t se intromittere de  
sapiētibz heresim si sint notoria uel dubia de notoreitate: non  
aut̄ si sint occulta, licet sit manifestū q̄ heresim sapiāt. Qui sensus  
nullo mō p̄cedit: quia nō dicit tex. de sapiētibus heresim manī  
festis: sicut tex. illius glo. loquēs de p̄seruatoribus dicit de iniuriis  
manifestis: uer̄ tex. n̄ dicit manifeste: q̄ aduerbiū cū sit, q̄n̄r aut̄  
uerbū limitet oporteat, necesse est ut ad uerbū sapere referatur: cu-  
ius adiectiuū est: non aut̄ ad ipsum esse manifestum. Vnde dico in  
lam glo. in istis iudicibus locū minime habere: sed in aliis.

¶ P̄tū tertiū. Opinio ergo p̄ria, q̄ p̄tra strigimagas & oēs quo-  
cūq; mō demones iuocātes cū heresis sapore iquisitores cōi iure  
p̄cedāt: & si iā ex dictis liq̄t, sic t̄n̄ ampli⁹ p̄baē. ¶ P̄rio. Siquid. n.  
obstat, id maxie obstat, q̄ hi p̄nt p̄dicta facere, nec t̄n̄ de heresi cō-  
uinci: quia cū eiusmodi facere possint & ex infidelitate & ex uo-  
luptate. p̄cludi nequit q̄ ex infidelitate: interuenit. n. fallacia cōse-  
quentis in eo quod est a duabus causis possibilibus ad eaz̄ unam  
determinate descēdendo p̄cludere. Sed hoc aliquo pacto obstat  
nequit, alioquin p̄tra nullū penit⁹ hereticū p̄cludi poterit q̄ here-  
tic⁹ sit q̄tūcūq; dicat hereses & affirmet: p̄t. n. quis heresim. astrue-  
re, aut iudeoz̄ dogma p̄fiteri, quia ita credit: uel ēt si nō credit;  
propter aliū finē: puta p̄pter scisma tuendū. 24. q. 3. inter heresim  
aut certe ut iudeā dilectā uxore ducat, uel ut feneretur, uel ut licē-  
tius peccet, dū aliquod uitii esse uitium negat: & infinita eiusmodi:  
q̄n̄r aut̄ cum oīs heresis ex infidelitate uel alia causa possit emer-  
gere p̄cludi nequit determinate q̄ ex infidelitate emergat: & q̄n̄r  
nullus cōuinci p̄t esse hereticus proprie: & cōsequēter nullus po-  
terit hereticus dānari, quod est absurdum. Possunt ergo inquisi-  
tores p̄tra p̄dictos procedere. Et obfirmatur amplius rō: quia ī ca.  
p̄tra de here. li. 6. statuit ut p̄tra xp̄ianos qui fiunt iudei uel redeūt  
ad iudaismum sicut contra hereticos procedatur: & t̄n̄ constat q̄  
crebro qui ex iudeis baptizant̄, ad iudaismum redeunt p̄lexum q̄

non ex infidelitate, sed ex paupertate: ut plerumque experientia docet.  
¶ Secundo. Nam hec opinio est determinata per canones: in ca. accusatus de here. in 6. ubi dicitur quod inquisitores de diuinationibus & sortilegiis se non intromittant: nisi heresim saperent manifeste. Sensus enim horum uerborum quibus inquisitoribus annuitur in casu aliquo posse de sortilegiis & diuinationibus cognoscere: aut est ut id possint quando heresim sapiunt sortilegi & diuinis aut quando id sapiunt diuinationes & sortilegia etiam si eiusmodi homines non sapiant. Sensus primus aliquo modo procedere non potest: primo, quia textus non loquitur de dictis hominibus: uerum de dictis operibus, quippe qui non dicit de sortilegis & diuinationibus sed de sortilegiis & diuinationibus: unde ad istum sensum si saperent uerbum non haberet casum nisi per suppletionem, quo modo loquendi ius pontificium uti non consueuit. Secundo: quia apud istum intellectum non distingueretur inter esse heresim & sapere heresim: & consequenter nec inter esse hereticum & heresim redolere: quia ipsi sortilegi uel diuini seclusis suis operibus non aliter sapiunt heresim nisi quia credunt: sapere enim ad intellectum pertinet, in quo respectu spectantium ad fidem, non est nisi credere, decredere, dubitare, quod etiam ad decredere spectat: oportet autem, omnino distinguere inter esse & sapere heresim: alioquin nullus suo opere sapere posset heresim nisi etiam hereticus esset: quod contra omnes doctores est: precipue io. an. & oldr. d. cōf. 210. apud quos inuocatio demonum semper est cum sapore heresis: & clarum est quod non semper cum heresi. Oportet ergo secundum dicti capituli sensum procedere: quod est, nostrum institutum: ut scilicet inquisitores de crimine sortilegii & diuinationum eo casu se intromittant, quo ista redolent, id est, pre se ferunt heresim: quod forte qui hec exercent heretici non sint. ¶ Tertio. Omnis sensus qui ex littera legis non extorta aut uiolentera haberi potest, & ex consuetudine que legum interpretis est seruatur, & a doctoribus omnibus uel precipuis traditur, sequendus sit oportet, nihil enim obstat. Sed quod inquisitores procedere & inquirere ac pronuntiare possint contra diuinos & sortilegos, etiam si non sint heretici, modo faciunt predicta que heresim pre se ferunt: est sensus, eiusmodi in illis uerbis d. ca. accusatus: nisi

heresim saperent manifeste: ut q̄tum ad literam patet: quia de sor-  
rilegiis & diuinationibus non de eorum authoribus loquitur: &  
q̄tum ad consuetudinem: quia ubiq; inquisitores ita obseruant.  
Et ex doctorib⁹ uel precipuis: ut patuit de io. an. & oldr. & idē ar-  
chi. sup eodē ca. 5. sane: & super eodē uerbo saperent: & io. mo. &  
guil. de mon. laudu. & ray. cuius dicta de omni simili inq̄tum si-  
mile accipienda sunt. Is enim ubi loquitur de reuertentibus ab  
apostasia dicit. Reuertentes ab apostasia perfidia, cum fuerint here-  
tici, tanq̄ reuertentes ab heresi sunt recipiendi: qui uero metu mor-  
tis fidem abnegant & erroribus non credūt, licet uere heretici nō  
sint, postq̄ nō habēt in mente errorem, iudicio ecclesie que habet  
per exteriora de interioribus iudicare, heretici habendi sunt. Hec il-  
le. Si ergo iudicio ecclesie heretici sunt & ut heretici recipiuntur  
et tractantur qui metu mortis fidem negant: quid dicemus de his  
qui id non causa uitande mortis sed assequende uoluptatis pa-  
tratunt: ut strigimage. Est ergo sequendus hic sensus. ¶ Quarto.  
Qui heretici & plusq̄ heretici sunt, in iudicium inquisitorū ueniāt  
necesse est: hos enim inquisitores dico, qui p̄tra hereticos inquirūt.  
Sed omnes malefici, incantatores, diuinatores, strigimage & eius-  
modi monstra, habentia cum diabolo & morte pacta expressa uel  
tacita: seu quod in idem redit, faciunt erga demones ea que here-  
sim redolent: sunt heretici, pro q̄to aliquid de fide negant: & plus  
q̄ heretici, pro q̄to negant totam: sicut si dicamus tetragonum tri-  
gonum esse & amplius: aut quaternarium trinarium & amplius:  
quia omnes eiusmodi sunt apostate: quippe qui fidem aut expresse  
ut strigimage, aut implicite ut reliqui negant: dū se inimico tradūt  
quod utiq; sensit diuus thomas in secundo distinctione septima.  
ubi querit an uti auxilio demonis sit peccatum: ubi inter alia per  
tractans illud isay. octa. nunquid non populus, a deo suo requi-  
ret uisionem? dicit. In omnibus in quibus operis complementum  
ex demonis uirtute expectatur, est apostasia a fide, propter pactum  
initum cum demone: aut uerbotenus, si inuocatio intelsit: uel fa-  
cto aliquo etiā si sacrificia desint. Et idē petrus de taran. & alber.  
magn⁹ ibidē: & s. bona. & alexan. deal & guid or. carmeli. q̄cēs id  
unanimiter astruūt, q̄ q̄ demōes iuocāt apostate a fide sunt: & q̄nē

plurq̄ heretici sunt. Et consequēter iudicio inquisitorum ueniunt  
condēnandi: & maxime strigimage, que ultra fidei sancte abnega  
tionem habent crimina maxima & horrenda: ut patuit: propter q̄  
apud aug. botā. iuris utriusq̄ doctorem, possunt etiam nō relaple  
tradi brachio seculari: sed de hoc modo nihil. Sic ergo patet q̄  
habito q̄ aliqua p̄sona negauerit fidē, uel inuocauerit demones, nō  
est querendū necessario qua de cā id effecerint: quia siue ex infi  
delitate siue ex uoluptate aut utilitate id fecerint, puniuntur ut he  
retici aut uere aut presumptiue. Alioquin adorans hereticū non  
esset conuictus: contra ca. filii & ca. accusatus de here. lib. 6. & q̄ra  
no. p. archi. ibi in ca. quicumq̄: sed oporteret interrogare de cā: &  
preterea expresse ut hereticus dānatur qui forte in re non est here  
ticus: ut contumax in cā fidei & propterea per annum manēs ex  
communicatus: ut in ca. cū contumacia de here. lib. 6.

¶ Punctum quartum. Sed contra predictam opinionem sic de  
claratam ac firmatam argui multipliciter potest. ¶ Primo. Nam  
crimen contra quod eiusmodi inquisitores possunt procedere, op  
portet esse & heresim & manifestam heresim: ut patet per ca. accu  
satus in. 6. eo titu. in uerbo nisi heresim saperent manifeste. Sed  
ea que canoniste & theologi dicunt sapere heresim manifeste: ut  
inuocationes demonum &c. non sunt crimen heresis: quippe que  
sine heresi cōmitti possunt: puta ex uoluptate uel cōmoditate, &  
eiusmodi. Non ergo de his debēt se inquisitores itromittere nisi  
ex radice procedant infidelitatis. ¶ So. Negatur maior de heresi  
proprie: que uera est de heresi presumptiue: de qua loquitur capi  
tulum adductum: negatur etiam minor de heresi presumptiue, q̄  
tamen uera est de heresi proprie: & hoc probatio p̄cludit & aliud  
nihil. ¶ Secundo. Ad hoc q̄ aliquis sit hereticus quinq̄ requirun  
tur. primum ut sit error in intellectu: tum quia id omnes astruūt  
q̄ duo sunt que hereticum faciunt: error in intellectu, quasi mate  
riale & obstinatio in uoluntate, quasi formale: tū quia apud aug.  
hereticus is est, qui opiniones nouas & falsas aut gignit aut seq  
tur: tum quia heresis est species infidelitatis: & consequenter sicut  
& fides in intellectu est: in quo non est nisi cognitio uera uel fal  
sa: nec huic obstat q̄ sine errore simoniacus est hereticus. i. q. i. quis  
quis: quia ibi sermo est de heresi improprie per quandam assimi  
lationem:

Rationem uel allusiuē ad nomen heresis quod diuisionem sonat  
quam simonia facit a gratia dei & discipulatu xpi. secundū ut ille  
error circa ea sit que fidei sunt, uel circa determinationes ecclesie  
in spectantibus ad fidē & mores: ecclesia. n. est regula fidei. 24. q. 1.  
quotiēs: sec<sup>o</sup> si error esset i philosophicis: ut q<sup>o</sup> sol sit minor terra.  
tertium ut is in quo est error sit catholicam fidem professus: alia  
esset iudeus uel paganus, non hereticus: unde dicit augu. in li. de  
cui. dei, q<sup>o</sup> diabolus uidens humanum genus a cultura idolorum  
ac demonū liberari, hereticos mouit: qui sub uocabulo christiano  
doctrine resisterent christiane. quartum ut talis errans aliquā ue-  
ritatem de xpo confiteatur: alia si totum negat apostata est, ut iu-  
lianus: non hereticus proprie: & si qñq<sup>o</sup> unum pro reliquo ponit  
quintū ut errorem eiusmodi comitetur uoluntatis pertinacia: vñ  
non qui falsas opiniones gignit uel sequitur, sed qui pertinaciter  
defendit apud aug. hereticus est censendus. Vnde & dicebat terra  
re potero, hereticus non ero: quia. s. paratus erat corrigi: uide. 24.  
q. 3. dixit apostolus. Sed in diuinis, sortilegis, strigimags & huius  
modi, non sunt necessario ista: imo possibiliter deficit eis error in  
intellectu: ut plerūq<sup>o</sup> experientia docuit, q<sup>o</sup> eiusmodi multi de fide  
per oīa bene sentientes abusi sunt sacramentis, baptizarunt imagi-  
nes, christi corpus & crucem conculcarunt, fidem negarunt: ut a  
demonibus assequerētur optata. Non ergo eiusmodi necessario  
sunt heretici: & cōsequenter non incidunt in iudiciū inquisitorū:  
unde & beatus anthoninus in. 2. parte: dicit q<sup>o</sup> hmoi non sunt he-  
retici, quis ecclesia statuere posset q<sup>o</sup> punirentur ut heretici. ¶ 2o.  
Conceditur quod concluditur. s. q<sup>o</sup> eiusmodi in ueritate non sunt  
heretici proprie, sed presumptiue: cū uero infertur, consequenter  
aut non incidunt in iudiciū inquisitorum: hoc utiq<sup>o</sup> negatur: ut iā  
liquet. Beatus uero anto. oīa bene dicit: nec oportet aliquid adde-  
re: nisi id tm̄, ut qd ecclesiā dicit posse facere, nos dicimus ecclesiā  
fecisse in. d. ca. accusatus: ut probatum est. ¶ Tertio. Si strigimage  
& huiusmodi ea ratione q<sup>o</sup> demones inuocant, ueniunt iudicio in-  
quisitorum plectende, quasi heretice uel apostate: pari ratione &  
salomon adorādo idola cum uera fide in corde. fuisset apostata,  
uel hereticus. Hoc autem est falsum: quia nullus hoc dixit. Ergo  
& c. ¶ So. Salomon fuit uere apostata in conspectu sinagoge: sicq<sup>o</sup>